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Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 3 458 3 512 –54
Duisburg 1 825 2 202 –377
Essen 2 532 2 692 –160
Krefeld  996  693 +303
Mönchengladbach  597 1 037 –440
Mülheim an der Ruhr  770  628 +142
Oberhausen  669  701 –32
Remscheid  455  374 +81
Solingen  579  530 +49
Wuppertal 1 651 1 407 +244

Kreise
Kleve 2 262 1 955 +307
Mettmann 2 294 2 222 +72
Rhein-Kreis Neuss 2 344 2 151 +193
Viersen 1 494 1 305 +189
Wesel 2 245 1 844 +401

Reg.-Bez. Düsseldorf 24 171 23 253 +918
davon kreisfreie Städte 13 532 13 776 –244
Kreise 10 639 9 477 +1 162

Kreisfreie Städte
Bonn 2 042 2 094 –52
Köln 4 091 5 245 –1 154
Leverkusen  698  619 +79

Kreise
Städteregion Aachen 2 830 3 094 –264

darunter krfr. Stadt Aachen 1 258 1 667 –409
Düren 1 557 1 414 +143
Rhein-Erft-Kreis 2 847 2 653 +194
Euskirchen 1 226 1 272 –46
Heinsberg 1 650 1 386 +264
Oberbergischer Kreis 1 486 1 483 +3
Rhein.-Berg. Kreis 1 389 1 248 +141
Rhein-Sieg-Kreis 3 616 3 344 +272

Reg.-Bez. Köln 23 432 23 852 –420
davon kreisfreie Städte 6 831 7 958 –1 127
Kreise 16 601 15 894 +707

Kreisfreie Städte
Bottrop  374  344 +30
Gelsenkirchen 1 179 1 038 +141
Münster 1 554 1 868 –314

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 1 673 1 494 +179
Coesfeld 1 047  910 +137
Recklinghausen 2 699 2 541 +158
Steinfurt 2 217 2 209 +8
Warendorf 1 453 1 257 +196

Reg.-Bez. Münster 12 196 11 661 +535
davon kreisfreie Städte 3 107 3 250 –143
Kreise 9 089 8 411 +678

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 1 571 1 571 –

Kreise
Gütersloh 1 982 2 037 –55
Herford 1 358 1 251 +107
Höxter  737  697 +40
Lippe 1 840 1 670 +170
Minden-Lübbecke 1 792 1 470 +322
Paderborn 1 613 1 553 +60

Reg.-Bez. Detmold 10 893 10 249 +644
davon kreisfreie Stadt 1 571 1 571 –
Kreise 9 322 8 678 +644

Kreisfreie Städte
Bochum 1 320 1 525 –205
Dortmund 2 355 2 366 –11
Hagen  895  956 –61
Hamm  755  711 +44
Herne  610  675 –65

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 1 368 1 328 +40
Hochsauerlandkreis 1 048  970 +78
MärkischerKreis 1 720 1 662 +58
Olpe  662  669 –7
Siegen-Wittgenstein 1 376 1 436 –60
Soest 1 615 1 567 +48
Unna 1 870 1 811 +59

Reg.-Bez. Arnsberg 15 594 15 676 –82
davon kreisfreie Städte 5 935 6 233 –298
Kreise 9 659 9 443 +216

Nordrhein-Westfalen 86 286 84 691 +1 595
davon kreisfreie Städte 30 976 32 788 –1 812
Kreise 55 310 51 903 +3 407

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Begriffserläuterung Wanderung

Als Wanderungsfall gilt jeder Zu- oder Fortzug über die Gemeindegrenze mit Verlegung der alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung. Auch der Wechsel des Wohnungsstatus einer Nebenwohnung zur alleinigen 
Wohnung bzw. Hauptwohnung über die Gemeindegrenze hinweg gehört dazu. Nicht berücksichtigt werden 
Wohnungswechsel innerhalb einer Gemeinde (Ortsumzüge) sowie der Bezug oder die Aufgabe von 
Nebenwohnungen.

Grundlage für die Wanderungsstatistik bilden die An- und Abmeldungen der Meldepflichtigen bei den 
Einwohnermeldebehörden. Die Wanderungen werden auf Grund der gesetzlichen Bestimmungen über die 
Meldepflicht bei einem Wohnungswechsel oder Umzug von einer Gemeinde in eine andere mittels der 
Anmeldung erfasst. Innerhalb des Bundesgebiets wird jeder Bezug einer Hauptwohnung in einer neuen 
Gemeinde gleichzeitig als Fortzug aus der bisherigen Wohngemeinde gezählt. Nur Fortzüge in Gebiete 
außerhalb des Bundesgebiets werden allein mittels der Abmeldungen festgestellt.

Hinweise

Im Zuge der Maßnahmen zur Eindämmung der Corona-Pandemie kann es ab Mitte März 2020 aufgrund 
von Einschränkungen im Publikumsverkehr von Meldebehörden oder verlängerten Fristen zur An- und 
Abmeldung zu einer zeitlich verzögerten Erfassung von Wanderungsfällen in der Statistik kommen.

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdatenbank Nordrhein-Westfalen 
(www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema „Bevölkerung“ erhältlich.

Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Magdalena Krzysik unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.

Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt
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Tabelle 1

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)



		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		3 458		3 512		–54		Borken		1 673		1 494		+179

		Duisburg		1 825		2 202		–377		Coesfeld		1 047		910		+137

		Essen		2 532		2 692		–160		Recklinghausen		2 699		2 541		+158

		Krefeld		996		693		+303		Steinfurt		2 217		2 209		+8

		Mönchengladbach		597		1 037		–440		Warendorf		1 453		1 257		+196

		Mülheim an der Ruhr		770		628		+142								

		Oberhausen		669		701		–32		Reg.-Bez. Münster		12 196		11 661		+535

		Remscheid		455		374		+81		davon kreisfreie Städte		3 107		3 250		–143

		Solingen		579		530		+49		Kreise		9 089		8 411		+678

		Wuppertal		1 651		1 407		+244								

																

		Kreise								Kreisfreie Stadt						

		Kleve		2 262		1 955		+307		Bielefeld		1 571		1 571		–

		Mettmann		2 294		2 222		+72								

		Rhein-Kreis Neuss		2 344		2 151		+193		Kreise						

		Viersen		1 494		1 305		+189		Gütersloh		1 982		2 037		–55

		Wesel		2 245		1 844		+401		Herford		1 358		1 251		+107

										Höxter		737		697		+40

		Reg.-Bez. Düsseldorf		24 171		23 253		+918		Lippe		1 840		1 670		+170

		davon kreisfreie Städte		13 532		13 776		–244		Minden-Lübbecke		1 792		1 470		+322

		Kreise		10 639		9 477		+1 162		Paderborn		1 613		1 553		+60

																

										Reg.-Bez. Detmold		10 893		10 249		+644

		Kreisfreie Städte 								davon kreisfreie Stadt		1 571		1 571		–

		Bonn		2 042		2 094		–52		Kreise		9 322		8 678		+644

		Köln		4 091		5 245		–1 154								

		Leverkusen		698		619		+79								

										Kreisfreie Städte						

		Kreise								Bochum		1 320		1 525		–205

		Städteregion Aachen		2 830		3 094		–264		Dortmund		2 355		2 366		–11

		darunter krfr. Stadt Aachen		1 258		1 667		–409		Hagen		895		956		–61

		Düren		1 557		1 414		+143		Hamm		755		711		+44

		Rhein-Erft-Kreis		2 847		2 653		+194		Herne		610		675		–65

		Euskirchen		1 226		1 272		–46								

		Heinsberg		1 650		1 386		+264		Kreise						

		Oberbergischer Kreis		1 486		1 483		+3		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 368		1 328		+40

		Rhein.-Berg. Kreis		1 389		1 248		+141		Hochsauerlandkreis		1 048		970		+78

		Rhein-Sieg-Kreis		3 616		3 344		+272		MärkischerKreis		1 720		1 662		+58

										Olpe		662		669		–7

		Reg.-Bez. Köln		23 432		23 852		–420		Siegen-Wittgenstein		1 376		1 436		–60

		davon kreisfreie Städte		6 831		7 958		–1 127		Soest		1 615		1 567		+48

		Kreise		16 601		15 894		+707		Unna		1 870		1 811		+59

																

										Reg.-Bez. Arnsberg		15 594		15 676		–82

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		5 935		6 233		–298

		Bottrop		374		344		+30		Kreise		9 659		9 443		+216

		Gelsenkirchen		1 179		1 038		+141								

		Münster		1 554		1 868		–314								

										Nordrhein-Westfalen		86 286		84 691		+1 595

										davon kreisfreie Städte		30 976		32 788		–1 812

										Kreise		55 310		51 903		+3 407







